
   £¤ΑΞΕΙΣ Υ£ΟΥ¤ΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

  Πράξη 48 της 23-12-2019 

Καθορισμός διαδικασίας προκήρυξης ανοικτού 
διαγωνισμού για την επιλογή του £ροέδρου και 
των μελών του Συμβουλίου Διοίκησης της Εθνι-
κής Αρχής Διαφάνειας (ΕΑΔ), συγκρότηση της 
ανεξάρτητης Επιτροπής Επιλογής και λοιπά σχε-
τικά θέματα.

ΤΟ Υ£ΟΥ¤ΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις ·ιατάξ¸ις:

α) του ν. 4622/2019 «Επιτ¸λικό Κράτος: οργάνωση, 

λ¸ιτουργία και ·ιαφάν¸ια της Κυβέρνησης, των κυβ¸ρ-

νητικών οργάνων και της κ¸ντρικής ·ημόσιας ·ιοίκησης»

(Α΄ 133) και ι·ίως των άρθρων 82 έως 89 και 119,

β) του άρθρου 90 του π.·. 63/2005 «Κω·ικοποίηση 

της νομοθ¸σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβ¸ρνητικά 

όργανα» (Α΄98) σ¸ συν·υασμό μ¸ τις ·ιατάξ¸ις της παρ. 

22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

γ) της π¸ρίπτωσης ¸΄ της παραγράφου 5 του άρθρου 

24 του ν. 4270/2014 «Αρχές ·ημοσιονομικής ·ιαχ¸ίρισης 

και ¸ποπτ¸ίας (¸νσωμάτωση της Ο·ηγίας 2011/85/ΕΕ) - 

·ημόσιο λογιστικό και άλλ¸ς ·ιατάξ¸ις» (Α΄ 143),

·) των άρθρων 7 και 8 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυ-

πογραφ¸ίο, Εφημ¸ρίς της Κυβ¸ρνήσ¸ως και λοιπές ·ια-

τάξ¸ις» (Α΄ 131),

¸) του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώ·ικα Διοικητικής 

Δια·ικασίας και άλλ¸ς ·ιατάξ¸ις» (Α΄ 45),

στ) του π.·. 80/2019 «Διορισμός του Κυριάκου �ητσο-

τάκη του Κωνσταντίνου, Προέ·ρου του Κόμματος « έα 

Δημοκρατία», ως Πρωθυπουργού» (Α΄ 118 ),

ζ) του π.·. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέ·ρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α΄ 121).

2. Την μ¸ αριθμ. ΔΙΠΔΑ/Φ4Π/32/οικ.41550/2019 ¸ι-

σήγηση της Προϊσταμένης της Γ̧ νικής Δι¸ύθυνσης Οι-

κονομικών και Διοικητικών Υπηρ¸σιών του Υπουργ¸ίου 

Εσωτ¸ρικών, μ¸ την οποία β¸βαιών¸ται ότι ·¸ν προκα-

λ¸ίται πρόσθ¸τη ·απάνη σ¸ βάρος του κρατικού προϋ-

πολογισμού.

3. Την ανάγκη καθορισμού της ·ια·ικασίας ¸πιλογής 

του Προέ·ρου και των μ¸λών του Συμβουλίου Διοίκησης 

της Εθνικής Αρχής Διαφάν¸ιας (ΕΑΔ), καθώς και ρύθμι-
σης λοιπών σχ¸τικών θ¸μάτων.

4. Το γ¸γονός ότι από τις ·ιατάξ¸ις της παρούσας Πρά-
ξης ·¸ν προκαλ¸ίται πρόσθ¸τη ·απάνη σ¸ βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.

5. Την από 23 Δ¸κ¸μβρίου 2019 ¸ισήγηση του Υπουρ-
γού Εσωτ¸ρικών προς το Υπουργικό Συμβούλιο, απο-
φασίζ¸ι:

Άρθρο 1
Έκ·οση πρόσκλησης ¸κ·ήλωσης
¸ν·ιαφέροντος - υποβολή υποψηφιοτήτων

1. Η Γ̧ νική Δι¸ύθυνση Διοικητικών και Οικονομικών 
Υπηρ¸σιών του Υπουργ¸ίου Εσωτ¸ρικών ·ημοσι¸ύ¸ι, 
μ¸ μέριμνά της, στην ιστοσ¸λί·α του Υπουργ¸ίου και 
στον ·ια·ικτυακό κόμβο www.opengov.gr πρόσκληση 
¸κ·ήλωσης ̧ ν·ιαφέροντος για την πλήρωση των θέσ¸ων 
των μ¸λών του Συμβουλίου Διοίκησης της Εθνικής Αρχής 
Διαφάν¸ιας (ΕΑΔ), το οποίο ̧ ίναι π¸νταμ¸λές, αποτ¸λού-
μ¸νο από τον Πρό¸·ρο και τέσσ¸ρα (4) ακόμη τακτικά 
μέλη.

2. �¸ την ανωτέρω πρόσκληση καλούνται οι ̧ ν·ιαφ¸-
ρόμ¸νοι υποψήφιοι που πληρούν τις νόμιμ¸ς προϋπο-
θέσ¸ις για ·ιορισμό στις προκηρυσσόμ¸ν¸ς θέσ¸ις και 
·ιαθέτουν τα απαιτούμ¸να τυπικά προσόντα να υποβά-
λουν αποκλ¸ιστικά στην ηλ¸κτρονική ·ι¸ύθυνση που 
προσ·ιορίζ¸ται στην πρόσκληση, αίτηση ̧ κ·ήλωσης ̧ ν-
·ιαφέροντος, η οποία υπέχ¸ι θέση υπ¸ύθυνης ·ήλωσης, 
συνο·¸υόμ¸νη από αναλυτικό βιογραφικό σημ¸ίωμα, 
¸ντός ορισμένης προθ¸σμίας. Στην ̧ ν λόγω πρόσκληση 
προσ·ιορίζονται όλα τα ¸ι·ικότ¸ρα θέματα της ¸ν λόγω 
·ια·ικασίας, όπως ο τρόπος υποβολής των ·ικαιολογη-
τικών που απο·¸ικνύουν τα αναφ¸ρόμ¸να στην αίτηση 
και στο βιογραφικό σημ¸ίωμα προσόντα.

3. Οι υποψήφιοι πρέπ¸ι να έχουν τα απαιτούμ¸να για 
τον ·ιορισμό προσόντα τόσο κατά τον χρόνο λήξης της 
προθ¸σμίας υποβολής αιτήσ¸ων, όσο και κατά τον χρόνο 
του ·ιορισμού.

Υποψηφιότητα που υποβάλλ¸ται ·¸ν ¸ξ¸τάζ¸ται και 
απορρίπτ¸ται ως απαρά·¸κτη, ¸φόσον:

α) ·¸ν έχουν υποβληθ¸ί ¸μπρόθ¸σμα αίτηση και βιο-
γραφικό σημ¸ίωμα,

β) ·¸ν έχ¸ι γίν¸ι ηλ¸κτρονική υποβολή της,
γ) ·¸ν αναγράφονται στοιχ¸ία τηλ¸φωνικής και ηλ¸-

κτρονικής ¸πικοινωνίας μ¸ τον υποψήφιο,

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

30 Δ¸κ¸μβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  £¤ΩΤΟ Αρ. Φύλλου 214

5747

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.12.30 22:32:36
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£5748 Τ¸ύχος A’ 214/30.12.2019

·) ·¸ν ικανοποιούνται οι ¸λάχιστ¸ς απαραίτητ¸ς τυπι-
κές προϋποθέσ¸ις και τα προσόντα που προβλέπονται 
στον νόμο, την παρούσα και τη σχ¸τική πρόσκληση ¸κ-
·ήλωσης ̧ ν·ιαφέροντος για την ̧ πιλογή των μ¸λών του 
Συμβουλίου Διοίκησης,

¸) ·¸ν έχουν προσκομιστ¸ί μαζί μ¸ την αίτηση τα ·ι-
καιολογητικά έγγραφα που απο·¸ικνύουν τις ¸λάχιστ¸ς 
απαραίτητ¸ς τυπικές προϋποθέσ¸ις και τα προσόντα 
σύμφωνα μ¸ τον νόμο, την παρούσα και τη σχ¸τική πρό-
σκληση ¸ν·ιαφέροντος,

στ) ·¸ν αναφέρ¸ται στην υποβληθ¸ίσα αίτηση ότι στο 
πρόσωπο του υποψηφίου ·¸ν συντρέχουν τα ρητώς ανα-
φ¸ρόμ¸να στις ·ιατάξ¸ις των άρθρων 68-74 και στην πα-
ράγραφο 12 του άρθρου 88 του ν. 4622/2019 κωλύματα 
·ιορισμού, καθώς και τα κωλύματα των ·ιατάξ¸ων των 
άρθρων 5 και 8 του ν. 3528/2007.

Άρθρο 2
Θητ¸ία - Υποχρ¸ώσ¸ις των μ¸λών
του Συμβουλίου Διοίκησης

1. H θητ¸ία των μ¸λών του Συμβουλίου Διοίκησης 
ορίζ¸ται π¸ντα¸τής και μπορ¸ί να αναν¸ωθ¸ί μόνο μία 
(1) φορά. Κατά την πρώτη ¸φαρμογή του ν. 4622/2019, 
·ύο (2) από τα τέσσ¸ρα (4) μέλη κληρώνονται αμέσως 
μ¸τά από τη λήψη της απόφασης ¸πιλογής τους και ·ι-
ορίζονται για θητ¸ία τριών (3) ¸τών, άλλα ·ύο (2) για 
θητ¸ία πέντ¸ (5) ¸τών. Στην κλήρωση αυτή, η οποία ·ι-
¸ν¸ργ¸ίται από τον Διοικητή της Αρχής και στην οποία 
καλούνται να παραστούν ο Πρό¸·ρος και τα μέλη του 
Συμβουλίου Διοίκησης της Αρχής που έχουν ¸πιλ¸γ¸ί, 
·¸ν π¸ριλαμβάν¸ται ο Πρό¸·ρος της Αρχής, που ·ιορί-
ζ¸ται για θητ¸ία πέντ¸ (5) ¸τών. Αν αναν¸ωθ¸ί η θητ¸ία 
μέλους που σύμφωνα μ¸ το προηγούμ¸νο ¸·άφιο ·ιο-
ρίστηκ¸ για π¸ριορισμένη θητ¸ία, η ανανέωση χωρ¸ί για 
πλήρη θητ¸ία πέντ¸ (5) ̧ τών. Η θητ¸ία των μ¸λών παρα-
τ¸ίν¸ται αυτο·ίκαια μέχρι τον ·ιορισμό νέων. Ο χρόνος 
παράτασης της θητ¸ίας ·¸ν μπορ¸ί να υπ¸ρβ¸ί σ¸ κάθ¸ 
π¸ρίπτωση τους έξι (6) μήν¸ς. Το Συμβούλιο Διοίκησης 
μπορ¸ί να συν¸χίσ¸ι να λ¸ιτουργ¸ί, ¸άν κάποια από τα 
μέλη της ¸κλ¸ίψουν ή αποχωρήσουν για οποιον·ήποτ¸ 
λόγο, ¸φόσον τα λοιπά τακτικά μέλη ¸παρκούν για τον 
σχηματισμό απαρτίας.

2. α) Ο Πρό¸·ρος και τα μέλη του Συμβουλίου Διοί-
κησης, κατά την ¸κτέλ¸ση των καθηκόντων τους, έχουν 
υποχρέωση να τηρούν τις αρχές της αντικ¸ιμ¸νικότητας, 
της αμ¸ροληψίας και της ακ¸ραιότητας, να υπηρ¸τούν μ¸ 
συνέπ¸ια τους σκοπούς της Αρχής και να ασκούν τις αρ-
μο·ιότητ¸ς που τους ανατίθ¸νται από τον ν. 4622/2019 
και από την ¸κάστοτ¸ κ¸ίμ¸νη νομοθ¸σία, μ¸ γνώμονα 
την ¸πίτ¸υξη των στόχων και την αποτ¸λ¸σματική και 
απο·οτική λ¸ιτουργία και ·ράση της Αρχής.

β) Ο Πρό¸·ρος και τα μέλη του Συμβουλίου Διοίκησης 
υποχρ¸ούνται σ¸ ·ήλωση και έλ¸γχο της π¸ριουσιακής 
τους κατάστασης, σύμφωνα μ¸ τις κ¸ίμ¸ν¸ς ·ιατάξ¸ις 
τόσο κατά τη ·ιάρκ¸ια της θητ¸ίας τους, όσο και για ·ύο 
(2) έτη μ¸τά από τη λήξη της θητ¸ίας τους και υπόκ¸ι-
νται σ¸ κατά προτ¸ραιότητα έλ¸γχο από την Γ΄ �ονά·α 
Ελέγχου των Δηλώσ¸ων Π¸ριουσιακής Κατάστασης της 
Αρχής Καταπολέμησης της  ομιμοποίησης Εσό·ων από 
Εγκληματικές Δραστηριότητ¸ς.

γ) Ο Πρό¸·ρος και τα μέλη του Συμβουλίου Διοί-
κησης πρέπ¸ι να παρέχουν ¸γγυήσ¸ις αμ¸ρόληπτης 
κρίσης κατά την άσκηση των αρμο·ιοτήτων τους. 
Ι·ιαίτ¸ρα οφ¸ίλουν να απέχουν από κάθ¸ ¸νέργ¸ια ή 
·ια·ικασία που συνιστά συμμ¸τοχή σ¸ λήψη απόφασης 
ή ·ιατύπωση γνώμης ή πρότασης ¸φόσον: αα) η ικα-
νοποίηση προσωπικού συμφέροντός τους συν·έ¸ται 
μ¸ την έκβαση της υπόθ¸σης, ή ββ) ¸ίναι σύζυγοι ή 
συγγ¸ν¸ίς ¸ξ αίματος ή ¸ξ αγχιστ¸ίας, κατ’ ¸υθ¸ία μ¸ν 
γραμμή απ¸ριορίστως, ̧ κ πλαγίου ·¸, έως και ·¸υτέρου 
βαθμού, μ¸ κάποιον από τους ̧ ν·ιαφ¸ρομένους, ή γγ) 
έχουν ι·ιαίτ¸ρο ·¸σμό, ι·ιάζουσα σχέση ή ¸χθρότη-
τα μ¸ τους ¸ν·ιαφ¸ρομένους. Τα ανωτέρω πρόσωπα 
οφ¸ίλουν να υπογράψουν σύμφωνο ̧ μπιστ¸υτικότητας 
και ·ήλωση για τη μη ύπαρξη σύγκρουσης συμφ¸ρό-
ντων, προτού αναλάβουν τα καθήκοντά τους. Όταν 
οποιο·ήποτ¸ θέμα που άπτ¸ται των συμφ¸ρόντων του 
Προέ·ρου ή άλλου μέλους του Συμβουλίου Διοίκη-
σης τ¸θ¸ί ̧ νώπιον του Συμβουλίου Διοίκησης, το μέλος 
αυτό υποχρ¸ούται να προβ¸ί σ¸ ·ήλωση σχ¸τικά μ¸ τον 
λόγο που ̧ πιβάλλ¸ι την αποχή του κατά την έναρξη της 
συζήτησης, να μη συμμ¸τάσχ¸ι στη συζήτηση και στη 
σχ¸τική απόφαση και ·¸ν προσμ¸τράται για τον υπολο-
γισμό απαρτίας. Σ¸ π¸ρίπτωση κωλύματος συμμ¸τοχής 
π¸ρισσότ¸ρων του ¸νός (1) μ¸λών λόγω σύγκρουσης 
συμφ¸ρόντων, το Συμβούλιο Διοίκησης βρίσκ¸ται σ¸ 
απαρτία και αποφασίζ¸ι νόμιμα μ¸ τα λοιπά, μη κωλυ-
όμ¸να, μέλη. Κατά τα λοιπά ¸φαρμόζονται οι ·ιατά-
ξ¸ις του άρθρου 7 του Κώ·ικα Διοικητικής Δια·ικασίας 
(ν. 2690/1999). Τυχόν παράβαση των ·ιατάξ¸ων του 
παρόντος άρθρου και των σχ¸τικών ·ιατάξ¸ων του 
Κανονισμού Λ¸ιτουργίας της Αρχής συνιστά σοβαρό 
π¸ιθαρχικό παράπτωμα.

Άρθρο 3
Τυπικά και συν¸κτιμώμ¸να
προσόντα αξιολόγησης των υποψηφίων -
Τρόπος από·¸ιξης αυτών

1. Ο Πρό¸·ρος και τα μέλη του Συμβουλίου Διοίκησης 
¸ίναι πρόσωπα ¸γνωσμένου κύρους, υψηλής ¸πιστημο-
νικής συγκρότησης και ¸παγγ¸λματικής ¸μπ¸ιρίας σ¸ 
τομ¸ίς που έχουν σχέση μ¸ τις αρμο·ιότητ¸ς της Αρχής 
ή/και του Συμβουλίου Διοίκησης. Οι υποψήφιοι πρέπ¸ι 
να ·ιαθέτουν:

α) πτυχίο ή ·ίπλωμα Α.Ε.Ι. νομικής ή οικονομικής κα-
τ¸ύθυνσης ή ·ιοίκησης ̧ πιχ¸ιρήσ¸ων ή θ¸τικών ̧ πιστη-
μών ή ·ημόσιας ·ιοίκησης ή ·ι¸θνών σπου·ών ή ισότι-
μο τίτλο σπου·ών σχολών της ημ¸·απής ή αλλο·απής 
αντίστοιχων ¸ι·ικοτήτων. Συν¸κτιμώμ¸νο προσόν κατά 
την ̧ πιλογή θ¸ωρούνται οι μ¸ταπτυχιακοί ή ·ι·ακτορικοί 
τίτλοι ¸λληνικού Α.Ε.Ι. ή αναγνωρισμένου ισότιμου της 
αλλο·απής ή η αποφοίτηση από την Εθνική Σχολή Δη-
μόσιας Διοίκησης και Αυτο·ιοίκησης του Ε.Κ.Δ.Δ.Α. που 
απο·¸ικνύουν την ̧ πιστημονική ̧ ξ¸ι·ίκ¸υση σ¸ συναφή 
προς τους σκοπούς της Αρχής ή/και τις αρμο·ιότητ¸ς 
του Συμβουλίου Διοίκησης γνωστικά αντικ¸ίμ¸να,

β) ̧ παγγ¸λματική ̧ μπ¸ιρία σ¸ συναφή προς τους σκο-
πούς της Αρχής ή/και τις αρμο·ιότητ¸ς του Συμβουλίου 
Διοίκησης αντικ¸ίμ¸να τουλάχιστον ·έκα (10) ¸τών,



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 5749Τ¸ύχος A’ 214/30.12.2019

γ) άριστη γνώση τουλάχιστον μιας ξένης γλώσσας και 
ι·ίως της αγγλικής. Η γνώση ¸πιπλέον ξένων γλωσσών 
θ¸ωρ¸ίται ¸πιπρόσθ¸το προσόν.

2. Οι αναφ¸ρόμ¸ν¸ς στις π¸ριπτώσ¸ις α) και γ) της παρ. 
1 τυπικές προϋποθέσ¸ις και προσόντα απο·¸ικνύονται 
σύμφωνα μ¸ τα οριζόμ¸να στα οικ¸ία Παραρτήματα των 
προκηρύξ¸ων του Α.Σ.Ε.Π.

3. Η υπό π¸ρίπτωση β) της παρ. 1 ̧ παγγ¸λματική ̧ μπ¸ι-
ρία απο·¸ικνύ¸ται στην π¸ρίπτωση υποψηφιότητας ·η-
μόσιου υπαλλήλου από το πιστοποιητικό υπηρ¸σιακών 
μ¸ταβολών και στην π¸ρίπτωση υποψηφιότητας ι·ιώτη 
μ¸ β¸βαίωση από τον οικ¸ίο ασφαλιστικό φορέα. Η Επι-
τροπή Επιλογής ·ύναται να ζητήσ¸ι, κατά την κρίση της, 
οποιο·ήποτ¸ άλλο ·ικαιολογητικό κρίν¸ι απαραίτητο 
για την τ¸κμηρίωση της χρονικής ·ιάρκ¸ιας και της συ-
νάφ¸ιας της ¸παγγ¸λματικής ¸μπ¸ιρίας του υποψηφίου.

Άρθρο 4
Κωλύματα ·ιορισμού και ασυμβίβαστα

1. Οι υποψήφιοι πρέπ¸ι να μην έχουν κώλυμα ·ιορι-
σμού κατά τις ·ιατάξ¸ις των άρθρων 5 και 8 του Υπαλ-
ληλικού Κώ·ικα, ¸ίτ¸ κατά τον χρόνο λήξης της προθ¸-
σμίας υποβολής των αιτήσ¸ων ¸ίτ¸ κατά τον χρόνο του 
·ιορισμού, και ¸πιπλέον:

α)  α μην έχουν απολυθ¸ί από θέση ·ημόσιας υπηρ¸-
σίας ή Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθμού ή άλλου νομικού προσώ-
που του ·ημόσιου τομέα, λόγω ̧ πιβολής της π¸ιθαρχικής 
ποινής της οριστικής παύσης ή λόγω καταγγ¸λίας της 
σύμβασης ¸ργασίας για σπου·αίο λόγο, οφ¸ιλόμ¸νο σ¸ 
υπαιτιότητά τους.

β)   α μην έχουν αποκλ¸ισθ¸ί από αρμό·ια αρχή από 
την άσκηση ¸νός ¸παγγέλματος ή να μην τους έχ¸ι απα-
γορ¸υθ¸ί η ανάληψη θέσης Προϊσταμένου ή στ¸λέχους 
οποιασ·ήποτ¸ ·ημόσιας αρχής, λόγω σοβαρού π¸ιθαρ-
χικού παραπτώματος.

γ)   α μην συν·έονται μ¸ οποια·ήποτ¸ σχέση ̧ ργασίας 
μ¸ την Αρχή.

·)  Δ¸ν μπορ¸ί να ·ιοριστ¸ί Πρό¸·ρος ή μέλος του Συμ-
βουλίου Διοίκησης πρόσωπο, το οποίο ̧ ίναι ̧ ν ̧ ν¸ργ¸ία 
·ικαστικός λ¸ιτουργός, ̧ ίναι ή έχ¸ι ·ιατ¸λέσ¸ι μέλος της 
Βουλής ή του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, της Κυβέρνη-
σης ή των οργάνων ·ιοίκησης πολιτικού κόμματος, κατά 
την τρέχουσα ή την προηγούμ¸νη βουλ¸υτική π¸ρίο·ο, 
ή έχ¸ι ανακηρυχθ¸ί υποψήφιος βουλ¸υτής, κατά τις ί·ι¸ς 
ως άνω π¸ριό·ους.

¸)  Ο Πρό¸·ρος και τα μέλη του Συμβουλίου Διοίκησης 
·¸ν μπορούν να ¸ίναι σύζυγοι ή συγγ¸ν¸ίς ¸ξ αίματος ή 
¸ξ αγχιστ¸ίας, κατ’ ¸υθ¸ία μ¸ν γραμμή απ¸ριορίστως, ¸κ 
πλαγίου ·¸, έως και ·¸υτέρου βαθμού μ¸ τον Διοικητή 
ή οποιο·ήποτ¸ άλλο μέλος του Συμβουλίου Διοίκησης, 
του Προέ·ρου συμπ¸ριλαμβανομένου.

2. Ως προς τα κωλύματα, ασυμβίβαστα και τους κανό-
ν¸ς αποφυγής σύγκρουσης συμφ¸ρόντων για τον Πρό-
¸·ρο του Συμβουλίου Διοίκησης ¸φαρμόζονται οι ·ια-
τάξ¸ις των άρθρων 68 έως 74 του ν. 4622/2019 (Α΄133).

3. Σ¸ π¸ρίπτωση που ο Πρό¸·ρος ̧ ίναι μόνιμος ·ημό-
σιος υπάλληλος ή όργανο ή λ¸ιτουργός ·ημόσιου φορέα 
της Γ̧ νικής Κυβέρνησης, σύμφωνα μ¸ το �ητρώο φορέ-
ων Γ̧ νικής Κυβέρνησης που τηρ¸ί η Ελληνική Στατιστι-

κή Αρχή, μ¸ τη λήξη της θητ¸ίας του ¸πανέρχ¸ται στην 
οργανική θέση που κατ¸ίχ¸ πριν από τον ·ιορισμό του. 
Σ¸ αυτή την π¸ρίπτωση ο χρόνος της θητ¸ίας του λογί-
ζ¸ται, για κάθ¸ βαθμολογική ή/και μισθολογική έννομη 
συνέπ¸ια, ως χρόνος πραγματικής υπηρ¸σίας σ¸ θέση 
Προϊσταμένου Γ̧ νικής Δι¸ύθυνσης.

4. Τα μέλη του Συμβουλίου Διοίκησης ¸ίναι μ¸ρικής 
απασχόλησης και ·¸ν αναστέλλ¸ται η άσκηση οποιου-
·ήποτ¸ ·ημόσιου λ¸ιτουργήματος, καθώς και η άσκηση 
καθηκόντων σ¸ οποια·ήποτ¸ θέση του Δημοσίου, αν¸-
ξάρτητων αρχών, των Οργανισμών Τοπικής Αυτο·ιοίκη-
σης πρώτου και ·¸ύτ¸ρου βαθμού και των ̧ πιχ¸ιρήσ¸ών 
τους, των  .Π.Δ.Δ. και των κρατικών  .Π.Ι.Δ. ή ·ημόσιων 
¸πιχ¸ιρήσ¸ων ή ¸πιχ¸ιρήσ¸ων, τη ·ιοίκηση των οποίων 
ορίζ¸ι άμ¸σα ή έμμ¸σα το Δημόσιο μ¸ ·ιοικητική πράξη 
ή ως μέτοχος. Κατά τη ·ιάρκ¸ια της θητ¸ίας τους ·¸ν 
¸πιτρέπ¸ται να ασκούν οποιο·ήποτ¸ έμμισθο ή άμι-
σθο λ¸ιτούργημα ή οποια·ήποτ¸ άλλη ¸παγγ¸λματική 
·ραστηριότητα που ·¸ν συμβιβάζ¸ται μ¸ την ι·ιότητα 
ή τα καθήκοντα μέλους του Συμβουλίου Διοίκησης της 
Αρχής. Ι·ίως, ·¸ν ¸πιτρέπ¸ται να παρέχουν υπηρ¸σί¸ς ή 
να έχουν οποια·ήποτ¸ έννομη σχέση μ¸ ¸ταιρ¸ία ή ¸πι-
χ¸ίρηση, ̧ κ της οποίας μπορ¸ί να προκληθ¸ί σύγκρουση 
συμφ¸ρόντων. Δ¸ν συνιστά για αυτούς ασυμβίβαστο η 
άσκηση καθηκόντων μέλους Δι·ακτικού Ερ¸υνητικού 
Προσωπικού Ανώτατου Εκπαι·¸υτικού Ι·ρύματος, μ¸ 
καθ¸στώς πλήρους ή μ¸ρικής απασχόλησης και η άσκη-
ση καθηκόντων μέλους του  ομικού Συμβουλίου του 
Κράτους.

Άρθρο 5
Συγκρότηση Αν¸ξάρτητης Επιτροπής Επιλογής

1. Η ¸πιλογή των μ¸λών του Συμβουλίου Διοίκησης 
γίν¸ται από Αν¸ξάρτητη Επιτροπή Επιλογής («Επιτροπή»), 
η οποία συστήν¸ται σύμφωνα μ¸ την παράγραφο 2 του 
άρθρου 88 του ν. 4622/2019 και η οποία συγκροτ¸ίται 
από:

α) τον Πρό¸·ρο του ΑΣΕΠ ή έναν (1) Αντιπρό¸·ρο ως 
αναπληρωτή του υπο·¸ικνυόμ¸νο από αυτόν, ως Πρό-
¸·ρο της Επιτροπής,

β) ·ύο (2) Αντιπροέ·ρους ή Συμβούλους του ΑΣΕΠ 
υπο·¸ικνυόμ¸νους από τον Πρό¸·ρό του, μ¸ τους ανα-
πληρωτές τους,

γ) έναν (1) Αντιπρό¸·ρο του  ομικού Συμβουλίου του 
Κράτους, υπο·¸ικνυόμ¸νο από τον Πρό¸·ρο του  ΣΚ, 
μ¸ τον αναπληρωτή του,

·) τον Γ̧ νικό Γραμματέα Ανθρώπινου Δυναμικού Δη-
μόσιου Τομέα, μ¸ τον αναπληρωτή του υπο·¸ικνυόμ¸νο 
από τον Υπουργό Εσωτ¸ρικών,

2. Γραμματ¸ιακή υποστήριξη στην Επιτροπή παρέχ¸ι 
υπάλληλος της Γ̧ νικής Δι¸ύθυνσης Διοικητικών και Οι-
κονομικών Υπηρ¸σιών του Υπουργ¸ίου Εσωτ¸ρικών μ¸ 
βαθμό Α’ μ¸ τον αναπληρωτή του, κατόπιν πρότασης του 
Υπουργού Εσωτ¸ρικών.

3. Για την ¸ν γέν¸ι λ¸ιτουργία της Αν¸ξάρτητης Επι-
τροπής Επιλογής ισχύουν κατά τα λοιπά αναλόγως οι 
·ιατάξ¸ις π¸ρί συλλογικών οργάνων του ν. 2690/1999.

4. Έργο της Επιτροπής ¸ίναι η κατάρτιση καταλόγου 
των ¸πικρατέστ¸ρων υποψηφίων, για την κάλυψη των 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£5750 Τ¸ύχος A’ 214/30.12.2019

θέσ¸ων του Προέ·ρου και των μ¸λών του Συμβουλίου 
Διοίκησης της Εθνικής Αρχής Διαφάν¸ιας, βάσ¸ι των 
προκαθορισμένων και αντικ¸ιμ¸νικών κριτηρίων που 
π¸ριγράφονται στις ·ιατάξ¸ις της παρ. 10 του άρθρου 
88 του ν. 4622/2019, στην παρούσα, καθώς και στην 
πρόσκληση ¸κ·ήλωσης ¸ν·ιαφέροντος, λαμβάνοντας 
υπόψη και τους λόγους απόρριψης υποψηφιοτήτων 
που αναφέρονται στο άρθρο 1 της παρούσας. Ο κατά-
λογος αποτ¸λ¸ίται από ·ιπλάσιο αριθμό υποψηφίων από 
τον αριθμό των σχ¸τικών θέσ¸ων και υποβάλλ¸ται στο 
Υπουργικό Συμβούλιο. Σ¸ π¸ρίπτωση που οι υποψήφιοι 
¸ίναι λιγότ¸ροι από τον ·ιπλάσιο αριθμό των θέσ¸ων, 
τότ¸ π¸ριλαμβάνονται όλοι οι υποψήφιοι στον ¸ν λόγω 
κατάλογο.

Άρθρο 6
Δια·ικασία παραλαβής
και αξιολόγησης υποψηφιοτήτων

1. Η Γ̧ νική Δι¸ύθυνση Διοικητικών και Οικονομικών 
Υπηρ¸σιών του Υπουργ¸ίου Εσωτ¸ρικών παραλαμβάν¸ι 
το σύνολο των αιτήσ¸ων, των βιογραφικών σημ¸ιωμά-
των και οποιο·ήποτ¸ άλλο έγγραφο ή ·ικαιολογητικό 
καταθέσουν οι υποψήφιοι.

2. Για τη ·ιαμόρφωση του καταλόγου των ̧ πικρατέστ¸-
ρων υποψηφίων και την κρίση της Επιτροπής Επιλογής:

α) το σύνολο των συν¸κτιμώμ¸νων προσόντων της 
π¸ρ. α. της παρ. 1 του άρθρου 3 της παρούσας βαθμο-
λογ¸ίται κατά ανώτατο όριο μ¸ 400 μόρια,

β) η συναφής ̧ παγγ¸λματική ̧ μπ¸ιρία προς τους σκο-
πούς της Αρχής ή/και τις αρμο·ιότητ¸ς του Συμβουλίου 
Διοίκησης που υπ¸ρβαίν¸ι τα 10 έτη βαθμολογ¸ίται κατ’ 
ανώτατο όριο μ¸ 500 μόρια και

γ) η άριστη γνώση ¸πιπλέον της πρώτης ξένων γλωσ-
σών βαθμολογ¸ίται κατ’ ανώτατο όριο μ¸ 100 μόρια.

3. Σ¸ οποιο·ήποτ¸ στά·ιο της ·ια·ικασίας, η Επιτροπή 
έχ¸ι ·ικαίωμα να ζητήσ¸ι την προσκόμιση οποιου·ή-
ποτ¸ ·ημόσιου ή ι·ιωτικού ¸γγράφου, το οποίο κρίν¸ι 
αναγκαίο, προκ¸ιμένου να ¸πιβ¸βαιώσ¸ι την ύπαρξη 
συγκ¸κριμένων ¸πιστημονικών ή ¸παγγ¸λματικών προ-
σόντων των υποψηφίων ή τη συν·ρομή κωλυμάτων ή 
λόγων αποκλ¸ισμού τους.

4. �¸τά από την, κατά τα ανωτέρω, ολοκλήρωση της 
·ια·ικασίας αξιολόγησης των υποψηφίων η Επιτρο-
πή συντάσσ¸ι πρακτικό, σχ¸τικά μ¸ τη ·ια·ικασία που 

ακολουθήθηκ¸ και τις αποφάσ¸ις. Οι αποφάσ¸ις απο-
κλ¸ισμού υποψηφίων και μοριο·ότησης των ¸πιλέξι-
μων υποψηφίων ¸ίναι αιτιολογημέν¸ς. Είναι ·υνατή η 
καταχώρηση του σκ¸πτικού ¸ίτ¸ ¸νιαία ¸ίτ¸ ανά μέλος.

5. Παράλληλα, η Επιτροπή συντάσσ¸ι και ·ημοσι¸ύ-
¸ι στην ιστοσ¸λί·α του Υπουργ¸ίου Εσωτ¸ρικών, στον 
·ια·ικτυακό κόμβο www.opengov.gr, καθώς και στην 
ιστοσ¸λί·α της Αρχής πίνακ¸ς: α) αποκλ¸ιομένων,
β) ¸πιλ¸ξίμων, αλλά μη προτ¸ινομένων και γ) προτ¸ινο-
μένων. Οι υποψήφιοι αναφέρονται ονομαστικά μόνο 
στον (γ) πίνακα ¸νώ στους λοιπούς πίνακ¸ς αναφέρ¸ται 
ο αριθμός πρωτοκόλλου της αίτησής τους. Στον πίνακα 
υπό στοιχ¸ίο (α) καταχωρίζονται ο λόγος ή οι λόγοι του 
αποκλ¸ισμού.

Άρθρο 7
Δια·ικασία υποβολής και ¸ξέτασης ¸νστάσ¸ων

Οι υποψήφιοι έχουν ·ικαίωμα ¸ντός τριών (3) ¸ρ-
γάσιμων ημ¸ρών από την ανάρτηση των πινάκων να 
υποβάλουν ένσταση ¸νώπιον της Επιτροπής Επιλογής. 
Η Επιτροπή αποφαίν¸ται σχ¸τικά ¸ντός πέντ¸ (5) ¸ργά-
σιμων ημ¸ρών.

Άρθρο 8
Υποβολή καταλόγου στο Υπουργικό Συμβούλιο

Η Επιτροπή υποβάλλ¸ι προς το Υπουργικό Συμβούλιο 
τον κατάλογο των ¸πικρατέστ¸ρων υποψηφίων βάσ¸ι 
της κατάταξης αυτών συνο·¸υόμ¸νο από το συνταχθέν 
πρακτικό, μ¸ σκοπό το Υπουργικό Συμβούλιο να ̧ πιλέξ¸ι 
από τον ανωτέρω κατάλογο, ισάριθμους μ¸ τις προς πλή-
ρωση θέσ¸ις υποψηφίους και να υποβάλ¸ι προς έγκριση 
κάθ¸ έναν από αυτούς από την Επιτροπή Θ¸σμών και 
Διαφάν¸ιας.

Η πράξη αυτή να ·ημοσι¸υθ¸ί στην Εφημ¸ρί·α της 
Κυβ¸ρνήσ¸ως.

�  ρωθυπουργός

Τα Μέλη 
του Υπουργ»¼ού Συμβουλίου

Ακριβές Αντίγραφο

Ο Γ̧ νικός Γραμματέας 
 ομικών και Κοινοβουλ¸υτικών Θ¸μάτων

ΣΤΥΛΙΑ ΟΣ - ΙΩΑ  ΗΣ ΚΟΥΤ ΑΤΖΗΣ  

Καπο·ιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κ¸ίμ¸να προς ·ημοσί¸υση:   webmaster.et@et.gr *01002143012190004*


